核协核电函〔2024〕1133 号

各有关单位：

中国核能行业协会核电运行技术委员会维修领域工作

组 2024 年度会议于 12 月 20 日在上海召开，现将会议纪要

印发给你们，请阅知。

 中国核能行业协会核电运行技术委员会

（代章）

                 2024 年 12月 27 日

- 2 -

（2024 年 12月 27 日）

2024 年 12 月 20日，协会核电运行技术委员会维修领域

工作组在上海召开了 2024 年度工作会议，领域组成员及专

业组协调员参加了会议，会议传达了协会有关会议精神，领

域组及各专业组分别汇报了 2024 年工作开展情况，汽机组

分享了运作经验，中广核运营介绍了防异物管理工作良好实

践。与会人员就领域组和专业组的有效运作及 2025 年的工

作计划等议题进行了深入交流与讨论。现纪要如下：

一、会议强调，各专业组要高度重视核心设备国产化替

代、自主维修能力的培养。

二、会议讨论确定了领域组 2025年工作计划及“防/取

异物技术应用情况汇编”课题成果。

三、会议要求，各专业组积极策划组织线上培训，培训

内容包括维修管理和技术方面共性问题的解决方案、心得体

会、经验分享等。

四、会议建议，各专业组积极向协会申报研究课题，争

取入选核电分会年度重点课题。请有意向申报的专业组在

2025 年 1月 1 日之前将研究课题反馈至领域组。

五、会议建议，领域组及各专业组继续加强与相关期刊

的交流合作，鼓励技术人员进行论文创作，为技术人员创造

- 3 -

刊登条件。

六、会议要求，各专业组加强与成员支持活动队长组的

互动，发挥各自优势，提升核电运行业绩。

七、会议再次强调，各组之间应相互学习、借鉴，向领

域内开展活动较好的专业组学习，积极协调各方资源，有效

开展相关交流活动。

附件：参会人员名单

- 4 -

附件

序号 姓名 单位 职务 备注

中核检修有限公司

1 董军成 中核检修有限公司 董事长

维修领域工作组

1 黄志军 中核检修有限公司 原董事长 组长

2 朱磊 中广核核电运营有限公司 主任 副组长

3 严巍峰 江苏核电有限公司 副厂长 成员

4 钱厚军 中核核电运行管理有限公司 维修一处书记 成员

5 曹登洪 阳江核电有限公司 高级主任工程师 成员

6 邹付余 中国广核电力股份有限公司 经理 成员

7 桑广义 国核示范电站有限责任公司 主任 成员

8 鲍学斌 华能山东石岛湾核电有限公司 主任 成员

9 胡四光 中核检修有限公司 副总经理 静机组长

10 张兰岐 中广核核电运营有限公司 首席专家 柴油机组长

11 王先元 中核武汉核电运行技术股份有限公司 副总工程师 蒸发器组长

12 高超 中广核核电运营有限公司 首席专家 变压器组长

13 黄祥君 中广核核电运营有限公司 首席专家 汽轮机组长

14 傅煜 中核运维技术有限公司 处长 电气组长

15 涂画 中广核核电运营有限公司 仪控可靠性专家 仪控专业组

16 孟晋 核电运行研究(上海）有限公司 主管 协调员

17 孙志民 中广核核电运营有限公司 主任 协调员

专业组协调员

- 5 -

1 曾印平 中广核核电运营有限公司 重大办专工 转机专业组

2 朱建军 中核检修有限公司 管理部部长 静机专业组

3 何育攀 中广核核电运营有限公司 重大办专工 柴油机专业组

4 李乾 中广核核电运营有限公司 重大办工程师 变压器专业组

5 郑华兵 中广核核电运营有限公司 研高 汽轮机专业组

6 马铁军 福建福清核电有限公司 副处长 电气专业组

分会秘书处

1 王晓峰 中国核能行业协会 部门主任助理